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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Сучасний етап розвитку суспільства характеризується
збільшенням кількості людей з інвалідністю, в тому числі тих, які мають відхилення
розумового розвитку (ВРР) (ВООЗ, 2013). Однією з найвагоміших проблем цих осіб
є складнощі їх інтеграції у суспільство. Адаптивний спорт є надзвичайно
ефективним і доступним засобом вирішення зазначеної проблеми (Д. П. Вінник,
2010; A. Solish, 2010; С. П. Євсєєв, 2012; Є. М. Каленик, 2012; Т. П. Бегідова, 2015;
D. Zwolinska, 2015).

Процес підготовки спортсменів з ВРР будується у відповідності до типових
навчальних програм, що розроблені Міжнародною організацією Спеціальних
Олімпіад (Ю. А. Бріскін, 2004–2014; А. В. Передерій, 2004–2016; О. О. Павлось,
2006–2014; П. Ю. Корольов, 2009). Загальновідомо, що важливою умовою
ефективності тренувального процесу спортсменів Спеціальних Олімпіад є
індивідуальний підхід, відповідно до якого зміст, характер та інтенсивність
тренувальної роботи, методика проведення занять регламентуються ступенем ВРР,
характером і специфікою захворювання, можливими вторинними порушеннями,
віком спортсменів та інше (Г. М. Бойко, 2007; А. А. Дмітрієв, 2011; В. А. Левченко,
2013; Л. І. Кузнєцова, 2014). Водночас існуючі програми сприяють підвищенню
якості навчально-тренувального процесу, проте в них не достатньою мірою
враховано індивідуальні можливості спортсменів, зокрема ступінь ВРР, наявність
вторинних захворювань, вікові особливості тощо.

Разом з тим метою підготовки спортсменів Спеціальних Олімпіад є
досягнення максимально можливого, для конкретного атлета, рівня соціальної
інтеграції, шляхом підвищення фізичної, технічної, психологічної підготовленості в
процесі тренувальної та змагальної діяльності в обраному виді спорту
(О. О. Павлось, 2012; І. О. Когут, С. П. Применко, 2013; Є. В. Гончаренко,
С. Ф. Матвєєв, 2015).

Міжнародна організація Спеціальних Олімпіад культивує різні (літні і зимові)
види спорту. Одним з найбільш масових і доступних серед них є футбол. В Україні
футбол також користується значною популярністю. Всеукраїнською громадською
організацією інвалідів «Спеціальна Олімпіада України» до занять футболом
залучено близько 8 тис. осіб з ВРР у 17 областях нашої держави (О. О. Павлось,
А. В. Передерій, 2013). Значна зацікавленість осіб з ВРР футболом спонукає до
пошуку шляхів удосконалення навчально-тренувального процесу для зазначеної
категорії осіб.

В науково-методичній літературі фахівці різних галузей досліджують питання
життєдіяльності осіб з ВРР, зокрема: проблеми адаптації у суспільстві (В. А. Румак,
2007; Т. В. Воскресенська, 2011; Л. В. Григор’єва, 2012; Є. Лапковський, 2013);
особливості соціальної інтеграції засобами фізичної культури і спорту (І. О. Когут,
2007–2016; Е. Ю. Пелих, 2011; С. Ю. Максимова, 2012; F. Baran, A. Aktop, D. Özer,
S. Nalbant, E. Ağlamış, S. Barak, Y. Hutzler, 2012; Л. І. Кузнєцова, 2012–2015);
специфіку спортивної підготовки (Ю. А. Бріскін, 2004–2014 рр.; А. В. Передерій,
2004–2016 рр.; О. О. Павлось, 2006–2014; С. Ф. Матвєєв, Є. В. Гончаренко, 2007–
2015; Н. Л. Литош, 2010–2011; Ж. Л. Козіна, 2014). У той же час, мають місце
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окремі праці, що безпосередньо присвячені побудові навчально-тренувального
процесу спортсменів Спеціальних Олімпіад. Так, О. О. Павлось (2006–2014) вивчала
питання підготовки спортсменів з ВРР за програмами Спеціальних Олімпіад у
легкій атлетиці, баскетболі та лижних гонках. Проте в доступній літературі не
виявлено досліджень по вдосконаленню навчально-тренувального процесу
футболістів Спеціальних Олімпіад, а суспільна необхідність в обґрунтуванні цього
напряму є надзвичайно актуальною, що й визначило вибір теми дисертаційної
роботи.

Зв’язок роботи з науковими планами, темами. Робота виконана відповідно
до «Зведеного плану науково-дослідної роботи в сфері фізичної культури і спорту
на 2011–2015 рр.» Міністерства у справах сім’ї, молоді та спорту України за темою
1. 10 «Соціально-гуманістичні основи розвитку адаптивного спорту в Україні»
(номер державної реєстрації 0113U004011) та тематичного плану Міністерства
освіти і науки України за темою 1.7 «Організаційно-методичні основи розвитку
адаптивного спорту» (номер державної реєстрації 0116U001613). Роль автора як
співвиконавця теми полягала у вдосконаленні практичних основ навчально-
тренувального процесу спортсменів з ВРР та розробці і впровадженні навчальної
програми Спеціальних Олімпіад з футболу.

Мета дослідження – підвищення ефективності тренувального процесу осіб з
відхиленнями розумового розвитку шляхом розробки та обґрунтування основних
положень навчальної програми Спеціальних Олімпіад з футболу.

Завдання дослідження:
1. На підставі аналізу науково-методичної літератури закордонних і

вітчизняних авторів, матеріалів мережі Інтернет виявити і проаналізувати проблеми
організації навчально-тренувального процесу спортсменів Спеціальних Олімпіад.

2. Систематизувати організаційно-методичні особливості навчально-
тренувальної діяльності футболістів з відхиленнями розумового розвитку.

3. Визначити соціальні аспекти навчально-тренувального процесу
футболістів Спеціальних Олімпіад.

4. Розробити навчальну програму Спеціальних Олімпіад з футболу з
урахуванням ступеня відхилення розумового розвитку спортсменів і перевірити її
ефективність.

Об’єкт дослідження – навчально-тренувальний процес спортсменів
Спеціальних Олімпіад.

Предмет дослідження – структура і зміст навчально-тренувального процесу
футболістів Спеціальних Олімпіад з урахуванням ступеня відхилення їх розумового
розвитку.

Методи дослідження: загальнонаукові: аналіз, синтез, абстрагування,
узагальнення, аналогія; аналіз науково-методичної літератури, документальних
матеріалів і мережі Інтернет; опитування (бесіда, анкетування); метод викопіювання
з медичних карток; педагогічне тестування; педагогічний експеримент; методи
математичної статистики.
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Наукова новизна роботи полягає в тому, що:
– вперше експериментально перевірено ефективність навчальної програми

Спеціальних Олімпіад з футболу, що має оздоровчу, соціальну та навчальну
спрямованість, базується на індивідуальному підході, який передбачає: врахування
особливостей захворювань спортсменів, їх фізичної підготовленості, ступеня ВРР;
збалансованості запропонованих форм організації і проведення навчально-
тренувальних занять; застосування методів і комплексів фізичних вправ,
спрямованих на оволодіння техніко-тактичними елементами гри; удосконалення
фізичних і психологічних якостей футболістів; корекцію порушень постави і
підвищення їх рівня соціальної інтеграції;

– вперше обґрунтовано напрями оптимізації і основні методичні положення
навчально-тренувального процесу спортсменів з ВРР з урахуванням специфіки їх
захворювань;

– вперше з урахуванням нозологічних характеристик футболістів Спеціальних
Олімпіад узагальнені особливості організаційно-методичного забезпечення, що
лягли в основу розробки методичних положень проведення тренувальних занять;

– вперше, враховуючи принцип індивідуалізації, систематизовані підходи до
проведення тренувальних занять осіб з різним ступенем ВРР у відповідності до
особливостей їх фізичного розвитку і підготовленості;

– підтверджені дані щодо специфічної спрямованості тренувальних занять і
змагань для спортсменів Спеціальних Олімпіад, позитивного впливу фізичних вправ
на формування моторної пам’яті, значущості індивідуального підходу в проведенні
тренувань, а також популярності та доступності футболу для цього контингенту;

– доповнені дані про соціальні аспекти навчально-тренувальної діяльності
футболістів Спеціальних Олімпіад, що передбачає створення базових засад їх
інтеграції в суспільство.

Практична значущість полягає в розробці та апробації організаційно-
методичних основ навчально-тренувальної діяльності, що дозволяє тренерам та
волонтерам Спеціальної Олімпіади України вирішувати питання вдосконалення
підготовки спортсменів з ВРР.

Матеріали дисертаційної роботи рекомендовані для використання у
навчальному процесі студентів та магістрантів в рамках дисциплін «Адаптивний
спорт», «Організаційні засади розвитку сучасного спорту» та «Соціально-правові
основи розвитку сучасного спорту».

Основні положення і результати досліджень впроваджено в навчальний
процес кафедри професійного, неолімпійського та адаптивного спорту
Національного університету фізичного виховання і спорту України, в практику
підготовки спортсменів Всеукраїнської громадської організації інвалідів
«Спеціальна Олімпіада України», що підтверджено відповідними актами.

Особистий внесок здобувача в спільних публікаціях полягає в організації
досліджень, аналізі науково-методичної літератури та матеріалів мережі Інтернет,
обробці та інтерпретації отриманих результатів.

Апробація результатів дослідження. Основні положення дисертаційної
роботи були представлені на конференціях різного рівня: міжнародних наукових
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конференціях молодих вчених «Молодь та олімпійський рух» (Київ, 2013, 2014,
2015); міжнародній науково-практичній конференції «Здоров’я і рухова активність:
соціально-економічні та медичні аспекти» (Київ, 2013); міжнародному науковому
конгресі «Сучасний олімпійський спорт і спорт для всіх» (Алмати, 2014);
X Міжнародній науково-практичній конференції «Основні напрямки розвитку
фізичної культури, спорту та фізичної реабілітації» (Дніпропетровськ, 2015);
XIX Міжнародному науковому конгресі «Олімпійський спорт і спорт для всіх»
(Єреван, 2015); науково-практичній конференції тренерського факультету
Національного університету фізичного виховання і спорту України (Київ, 2016);
підсумкових науково-методичних конференціях кафедри професійного,
неолімпійського та адаптивного спорту Національного університету фізичного
виховання і спорту України (Київ, 2013–2016).

Публікації. Основні положення дисертаційної роботи викладено в
17 наукових працях, з них 5 – опубліковані в спеціалізованих виданнях України
(3 з яких входять до міжнародних наукометричних баз), 1 – у закордонному
науковому періодичному виданні, 7 публікацій апробаційного характеру і 4, які
додатково відображають результати дослідження.

Структура і обсяг дисертації. Дисертація складається зі вступу, п’яти
розділів, практичних рекомендацій, висновків, списку використаної літератури та
додатків. Основний текст дисертаційної роботи становить 187 сторінок. Дисертація
ілюстрована 15 таблицями і 48 рисунками. У роботі використано 249 джерел
спеціальної наукової літератури (з них 32 іноземних авторів).

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ

У вступі обґрунтовано актуальність теми, вказано зв’язок роботи з науковими
планами, темами; визначено мету, завдання, об’єкт, предмет, основні методологічні
засади дослідження, розкрито наукову новизну і практичну значущість отриманих
результатів, а також визначено особистий внесок здобувача в спільних з іншими
авторами наукових працях, подано інформацію про апробацію та впровадження
результатів дослідження, зазначено кількість публікацій автора за темою дисертації.

У першому розділі «Проблемні аспекти навчально-тренувальної
діяльності спортсменів Спеціальних Олімпіад» проведений теоретичний аналіз
спеціальної науково-методичної літератури. Встановлено, що організація занять зі
спортсменами, які мають ВРР, буде ефективною тільки при забезпеченні адекватно
підібраних методів, принципів, а також раціональних за навантаженням загальних і
спеціальних засобів, що сприяють соціальній адаптації та реабілітації людей з ВРР.
Синтез досліджень щодо питань корекції фізичного розвитку та рухової діяльності
спортсменів з ВРР показав, що їх наявні порушення мають індивідуальний характер.
Привертає увагу той факт, що вищевказана категорія осіб практично за всіма
показниками фізичного розвитку та підготовленості поступається здоровим
одноліткам (Л. В. Шапкова, 2009; Є. В. Гончаренко, 2014).

Останнім часом багатьма фахівцями в галузі корекційної педагогіки,
спеціальної психології, адаптивної фізичної культури ведеться пошук нових і
ефективних шляхів соціальної інтеграції осіб з інвалідністю. Більшість авторів
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вважають, що заняття спортом є одним з найефективніших засобів для досягнення
зазначеної мети. Науковими дослідженнями з питань соціальної адаптації зазначеної
категорії людей засобами фізичної культури і спорту займалися Л. В. Шапкова
(1997–2011); С. П. Євсєєв (1998–2013); В. А. Румак (2007); Н. Л. Бабич (2007–2012);
Е. М. Каленик (2007–2012); П. Ю. Корольов (2009); Т. В. Воскресенська (2011);

[…]

та формулюванні висновків.

Опубліковані праці, які додатково відображають наукові результати
дисертації

14. Ярмоленко М. Структура та зміст навчально-тренувальної програми
спеціальних олімпіад з футболу / Максим Ярмоленко // Фізична культура, спорт та
здоров’я нації : зб. наук. пр. – Вінниця, 2015. – Вип. 19, т. 2.– С. 487–493.

15. Ляховченко А. В. Социальные аспекты учебно-тренировочной
деятельности спортсменов Специальных Олимпиад / А. В. Ляховченко,
М. А. Ярмоленко // Спорт та сучасне суспільство : матеріали Загальноукр. наук.
конф., 5 берез. 2015 р. – К., 2015. – С. 184–187. Особистий внесок здобувача полягає
у виявленні проблеми, здійсненні досліджень та формулюванні висновків.

16. Борсукевич Т. С. Следж-хоккей как фактор социальной интеграции людей
с инвалидностью / Т. С. Борсукевич, М. А. Ярмоленко // Спорт та сучасне
суспільство : матеріали IX Всеукр. наук. конф., 26 лют. 2016 р. – К., 2016. – С. 162–
165. Особистий внесок здобувача полягає у виявленні проблеми, здійсненні
досліджень та формулюванні висновків.

17. Навчальна програма Спеціальних Олімпіад з футболу / М. А. Ярмоленко,
С. Ф. Матвєєв, І. О. Когут, Є. В. Гончаренко – К. : Тонар, 2016. – 109 с. Особистий
внесок здобувача полягає у з’ясуванні загальних основ побудови тренувальних
занять зі спортсменами, які мають відхилення розумового розвитку.
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АНОТАЦІЇ

Ярмоленко М. А. Удосконалення навчально-тренувального процесу
спортсменів Спеціальних Олімпіад (на матеріалі футболу). – На правах
рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата наук з фізичного
виховання та спорту за спеціальністю 24.00.01 – олімпійський і професійний спорт. –
Національний університет фізичного виховання і спорту України, Київ, 2016.

У дисертації визначено шляхи удосконалення навчально-тренувального
процесу спортсменів Спеціальних Олімпіад (на матеріалі футболу), що реалізуються
за основними напрямами: визначення проблемних моментів навчально-тренувальної
діяльності спортсменів Спеціальних Олімпіад, аналіз сучасних підходів організації
та проведення тренувальних занять з вищезазначеним контингентом, розробка та
перевірка ефективності навчальної програми Спеціальних Олімпіад з футболу. В
ході дослідження були визначені основні положення, з урахуванням яких має
будуватися навчально-тренувальний процес осіб з ВРР: індивідуальний підхід до
проведення тренувальних занять; особливості захворювань; можливості
контингенту з урахуванням ступеня ВРР; рівень фізичної підготовленості; вікові
особливості; практичний досвід тренерів; диференціація засобів, методів, форм
організації занять.

Окреслено ключові положення організаційно-методичного забезпечення
футболістів з відхиленнями розумового розвитку, проаналізована міжнародна
програма Спеціальних Олімпіад з футболу, виявлені соціальні аспекти навчально-
тренувальної діяльності спортсменів Спеціальних Олімпіад.

Ключові слова: адаптивний спорт, Спеціальні Олімпіади, особи з
відхиленнями розумового розвитку, футбол, навчально-тренувальний процес.

Ярмоленко М. А. Совершенствование учебно-тренировочного процесса

спортсменов Специальных Олимпиад (на материале футбола). – На правах
рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата наук по физическому
воспитанию и спорту по специальности 24.00.01 – олимпийский и
профессиональный спорт. – Национальный университет физического воспитания и
спорта Украины, Киев, 2016.

В диссертации определены пути совершенствования учебно-тренировочного
процесса спортсменов Специальных Олимпиад (на материале футбола), которые
реализуются по основным направлениям: определение проблемных моментов
учебно-тренировочной деятельности спортсменов Специальных Олимпиад, анализ
современных подходов к организации и проведению тренировочных занятий с
вышеуказанным контингентом, разработка и проверка эффективности учебной
программы Специальных Олимпиад по футболу.

Определены ключевые положения организационно-методического
обеспечения футболистов с отклонениями умственного развития, проанализирована
международная программа Специальных Олимпиад по футболу, выявлены
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социальные аспекты учебно-тренировочной деятельности спортсменов
Специальных Олимпиад.

На основе анализа научно-методической литературы установлено, что
организация занятий со спортсменами, которые имеют отклонения умственного
развития, будет эффективной только при обеспечении адекватно подобранных
методов, принципов, а также рациональных по нагрузке общих и специальных
средств, которые способствуют социальной адаптации и реабилитации людей с
отклонениями умственного развития.

Исследование структуры и содержания существующей программы
Специальных Олимпиад по футболу позволило выявить перспективные направления
ее совершенствования с целью создания максимально эффективных условий для
организации учебно-тренировочного процесса адекватного возможностям людей с
отклонениями умственного развития. В практической деятельности тренеров
Специальных Олимпиад были определены особенности, средства, формы, методы,
проблемы организации и проведения учебно-тренировочного процесса с
футболистами с отклонениями умственного развития, которые станут основой для
разработки практических рекомендаций по организационно-методическим аспектам
спортивной тренировки вышеуказанной категории лиц в зависимости от уровня
подготовленности, степени отклонения и характеристики заболеваний.

Установлено, что занятия различными видами спорта, в том числе и футболом
имеют значительный социальный эффект для людей с отклонениями умственного
развития. Формирование социальных навыков в команде происходит благодаря
взаимному пониманию и сплоченности коллектива, а также очень важным звеном
является творческий подход тренера к организации и проведению учебно-
тренировочных занятий.

В ходе исследования были определены основные положения, с учетом
которых должен строиться учебно-тренировочный процесс для занимающихся с
отклонениями умственного развития: индивидуальный подход к проведению
тренировочных занятий; особенности заболеваний; возможности занимающихся с
учетом степени отклонения умственного развития; уровень физической
подготовленности; возрастные особенности; практический опыт тренеров;
дифференциация средств, методов, форм организации занятий.

Учитывая индивидуальные особенности людей данной нозологической группы
разработана учебная программа по футболу, которая имеет вариационную
составляющую и ориентирована на людей, имеющих легкую, умеренную и тяжелую
степень отклонения умственного развития. Установлено, что наиболее
распространенными заболеваниями при проведении учебно-тренировочных занятий
с футболистами Специальных Олимпиад являются: синдром Дауна, синдром
Прадера-Вилли, аутизм, церебральный паралич, фетальный алкогольный синдром,
синдром Мартина, синдром Аперта, фенилкетонурия. Последовательный
педагогический эксперимент показал, что внедрение в учебно-тренировочный
процесс занимающихся с разными степенями отклонения умственного развития
учебной программы Специальных Олимпиад по футболу позволило повысить его
качество, что подтверждается улучшением показателей физической
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подготовленности, а также овладением основными технико-тактическими
элементами игры в футбол лицами данной нозологической группы. Параметры
физической подготовленности статистически достоверно изменились на третьем
этапе педагогического эксперимента у лиц с легкой степенью отклонения
умственного развития. Достоверных различий не наблюдалось у занимающихся с
умеренной степенью отклонения умственного развития в тесте: «Фламинго». У
людей с тяжелой степенью отклонения умственного развития достоверные различия
были только по параметрам подвижности в коленном, голеностопном и
тазобедренном суставах, силы мышц брюшного пресса и физической
работоспособности.

Ключевые слова: адаптивный спорт, Специальные Олимпиады, лица с
отклонениями умственного развития, футбол, учебно-тренировочный процесс.

Iarmolenko M. A. Improving training process of Special Olympics athletes

(based on football). – On the rights of manuscript.
Dissertation for the degree of Candidate of Science in Physical Education and Sport,

specialty 24.00.01 – olympic and professional sports. – National University of Physical
Education and Sport of Ukraine, Kyiv, 2016.

Dissertation defines the ways of improving the training process of Special Olympics
athletes (based on football), which implemented by main areas: the definition of
problematic issues of educational and training areas of Special Olympics athletes, analysis
of modern approaches to organizing and conducting training sessions with the above
contingent and development with efficiency testing of Special Olympics football program.
There were identified the main provisions of which must be based training process for
people with abnormal mental development: individual approach to training sessions;
disease features; possibilities of the contingent considering degree of abnormal mental
development; level of physical fitness; age features; coaching experience; exercises,
methods and forms differentiation of classes.

Key provisions are outlined organizational methods of the players with abnormal
mental development, analyzed the international Special Olympics football program,
identified social aspects of teaching and training of Special Olympics athletes.

Keywords: adaptive sports, Special Olympics, people with mental development
disorders, football, training process.
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