ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію Ярмоленка Максима Анатолійовича

«Удосконалення навчально-тренувального процесу спортсменів спеціальних

олімпіад (на матеріалі футболу)», представлену в спеціалізовану вчену раду

Д 26.829.01 Національного університету фізичного виховання і спорту

України для захисту на здобуття наукового ступеня кандидата наук з

фізичного виховання і спорту за спеціальністю 24.00.01 – олімпійський і

професійний спорт

Актуальність дисертаційної роботи. Своєчасність і актуальність даної

роботи обумовлена як соціальними, так і гуманістичними чинниками.

За даними медичної статистики, в даний час серед інвалідів дитинства

група розумово відсталих - на першому місці (53,7%). Число дітей-інвалідів

збільшилося в 4,8 рази за 15 років, причому серед них 99,4% - діти олігофрени.

З них легко розумово відсталі - 32,9%, важко і глибоко відсталі - 67,1%. У

порівнянні з інвалідами внаслідок психічних захворювань розумово відсталі

інваліди відрізняються найбільш низькими рівнями соціальної адаптації.

Причини явного зростання поширеності розумової відсталості різноманітні.

Велике значення мають алкоголізація, наркотизація і куріння майбутніх

матерів і батьків, погіршення екологічної ситуації, що приводить до зростання

мутагенних чинників і разом з тим до збільшення числа спадкових форм

розумової відсталості. В екологічно неблагополучних районах виявляється

більше число вад розвитку, психічно хворих дітей, а з ним і розумово

відсталих (32 дитини на 30 000 населення в неблагополучних, в порівнянні з

22 – у благополучних). Особливо гостро це видно в регіонах, які постраждали

від техногенних катастроф (наприклад, від наслідків Чорнобиля). Є випадки

також і помилкової постановки діагнозів.

Відомо також, що кожна дитина народжується з неоднаковими

можливостями, більшими чи меншими, але вона має право розвивати їх.

Мозок - унікальне творіння природи. Весь світ з його фарбами, звуками,

смаками не мав би ніяких властивостей для людини, якби не інтерпретувався

його мозком. Тому будь-які порушення в функціонуванні мозку впливають на

якість життя людини і на його взаємодію з іншими людьми. При цьому

існують також компенсаторні можливості функціонування центральної

нервової системи.

Раніше вважалося, що порушення розумової діяльності не виліковні.

Однак ще в 1925 році англійська лікар Тайлер Маргарет Люсі в книзі

«Лікування розумової відсталості у дітей» описала випадки відновлення

інтелектуальних функцій у дітей та дорослих під впливом спеціальних заходів,

одним з яких був масаж шиї і усунення зсувів в положенні шийних хребців.

Відомі також факти подолання інтелектуальних порушень за допомогою

занять за методикою Марії Монтенсорі, в результаті чого хворі діти за рівнем

інтелектуального розвитку стали перевершувати здорових. Один з методів

Маріі Монтенсорі – гра. Відомо, що найбільш повно всі сторони особистості

дитини – мислення, воля, уява, емоції розвиваються в грі. Саме тому для

дитини з інтелектуальними відхиленнями гра є не тільки розвагою, але і

ліками. Доведено також, що цілісний розвиток мозку стимулюють заняття

фізичними вправами. У зв'язку з цим особливого значення набувають заняття

спортом для людей з обмеженими інтелектуальними можливостями. Заняття

спортом не тільки сприяють соціальній адаптації таких людей, але і

допомагають розвинути наявні задатки і активізувати компенсаторні

механізми функціонування розумової діяльності.

У зв'язку з цим особливого значення набуває сучасний рух Спеціальної

Олімпіади, що дозволяє реалізувати свої задатки і розвинути рухові й

інтелектуальні можливості.

Основна мета Спеціальної Олімпіади полягає в тому, щоб допомогти

людям з відхиленнями в розумовому розвитку стати повноправними членами

суспільства, діяльно брати участь в суспільному житті, надати цим людям

рівні можливості для демонстрації своїх навичок і талантів в умовах

спортивних змагань та інформувати громадськість про їх можливості і

потреби. Один із принципів Спеціальної Олімпіади включає в себе таке

положення: люди з відхиленнями в розумовому розвитку можуть при

відповідному навчанні і заохочення вчитися, отримувати задоволення і

користь від участі в індивідуальне і командних видах спорту. Крім того, як

зазначив посол і чемпіон Спеціальної Олімпіади Метью Вільямс, участь в

Спеціальній Олімпіаді допомагає подолати відчуття постійної приниженості і

пов'язаний з цим психологічний дискомфорт людям з порушеннями інтелекту.

Все вищевикладене дозволяє зробити висновок про актуальність теми

дослідження, з огляду на те, що дана проблема практично не висвітлювалася в

науковій літературі.

Наукова новизна. Дисертаційна робота Ярмоленка М.А.

представляється новою у світлі пропозиції навчальної програми Спеціальної

Олімпіади з футболу, яка має оздоровчу, соціальну та навчальну

спрямованість, базується на індивідуальному підході, який передбачає

врахування особливостей захворювань, рівня фізичної підготовленості,

ступеня інтелектуальних відхилень спортсменів. Вперше обґрунтовано

напрями оптимізації і основні методичні положення навчально-тренувального

процесу спортсменів з ОУР з урахуванням специфіки їх захворювань; вперше

з урахуванням нозологічних характеристик футболістів Спеціальних Олімпіад

узагальнені особливості організаційно-методичну забезпечення, які лягли в

основу розробки методичних положень проведення тренувальних занять.

Таким чином, представлена автором робота відповідає сучасним

методологічним вимогам до фундаментальних наукових досліджень, у тому

числі – до наукових досліджень у спорті. Розроблена автором програма

визначає новизну, достовірність, науковість роботи.

У зв'язку з цим можна зробити висновок, що наукова новизна роботи

Ярмоленка М.А. не викликає сумнівів, охоплює найбільш проблемні аспекти

сучасної спортивної науки і містить ряд положень, які є новими для

методологічних, теоретичних і експериментальних положень теорії і методики

спортивного тренування.

Зв'язок роботи з науковими програмами, темами. Робота виконана

відповідно до «Зведеного плану науково-дослідної роботи в сфері фізичної

культури і спорту на 2011-2015 рр.» Міністерства у справах сім'ї, молоді та

спорту України за темою 1. 10 «Соціальногуманістичні основи розвитку

адаптивного спорту в Україні» (номер державної реєстрації 0113U004011) та

тематичного плану Міністерства освіти і науки України за темою 1.7

«організаційно-методичну основи розвитку адаптивного спорту» (номер

державної реєстрації 0116U001613). Роль автора як співвиконавця теми

полягала у вдосконаленні практичних основ навчально-тренувального

процесу спортсменів з ОУР, в розробці та впровадженні навчальної програми

Спеціальних Олімпіад з футболу.

Практичне значення отриманих результатів полягає в розробці та

апробації організаційно-методичних основ навчально-тренувальної

діяльності, що дозволяє тренерам і волонтерам СОУ вирішувати питання

вдосконалення підготовки спортсменів з ОУР. Матеріали дисертаційної

роботи рекомендовані для використання в процесі підготовки студентів та

магістрантів в рамках дисциплін «Адаптивний спорт», «Організаційні аспекти

розвитку сучасного спорту» та «Соціально-правові основи розвитку сучасного

спорту».

Дисертаційна робота відповідає паспорту спеціальності 24.00.01 –

олімпійський і професійний спорт. У ній вирішена важлива проблема сучасної

теорії та методики олімпійського спорту – розробка та застосування

інноваційних технологій при підготовці футболістів з вадами інтелекту в

річному тренувальному циклі, що є істотним внеском у сучасну теорію

олімпійського та професійного спорту, має значні перспективи для наукового

розвитку і практичного застосування.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій. Усі наукові положення, висновки і рекомендації, які

сформульовані в дисертації, достатньою мірою обґрунтовані

експериментальними даними, відповідають меті та завданням роботи. Ступінь

достовірності отриманих результатів забезпечується тривалістю і кількістю

експериментальних досліджень, використанням в роботі сучасних методів, які

відповідають вимогам наукової метрології, застосуванням адекватного

завданням комплексу діагностичної апаратури.

Достовірність отриманих результатів забезпечується адекватністю

методів меті та завданням роботи, достатнім обсягом і репрезентативністю

емпіричного матеріалу, коректністю статистичної обробки даних із

застосуванням сучасних комп'ютерних програм.

У дослідженнях взяли участь 38 тренерів Спеціальних Олімпіад, 35

батьків, які мають дітей з ОУР, 18 дітей з різним ступенем ОУР.

У дослідженнях використаний великий діапазон теоретичних,

педагогічних методів дослідження: аналіз науково-методичної літератури,

документальних матеріалів і мережі Інтернет; опитування (бесіда,

анкетування); метод викопіювання з медичних карт; педагогічне тестування;

педагогічний експеримент; методи математичної статистики.

Це забезпечує високий рівень наукової обґрунтованості положень, які

розроблені в дисертації.

Характеристика основних положень роботи. Дисертаційна робота

Ярмоленка М.А. складається зі вступу, п’яти розділів, висновків, списку

використаних джерел, додатків.

У вступі обґрунтована актуальність роботи, зв'язок роботи з науковими

програмами, темами, визначені мета, завдання, об'єкт і предмет дослідження,

представлені методологія дослідженні, рівень наукової новизни і практична

значимість роботи, відображено особистий внесок автора, наведено дані про

апробацію роботи та впровадження отриманих результатів в практику.

У першому розділі проведено аналіз спеціальної та науково-методичної

літератури та досвіду передової практики показав, що організація занять зі

спортсменами з ОУР має соціальну спрямованість і буде ефективною тільки

при забезпеченні адекватно підібраних методів, принципів, а також

раціональних по навантаженню загальних і спеціальних засобів, які сприяють

соціальній інтеграції та реабілітації осіб з ОУР. Синтез досліджень щодо

питань корекції фізичного розвитку та рухової діяльності для спортсменів з

ОУР показав, що вони мають індивідуальний характер. Звертає увагу факт, що

спортсмени з ОУР практично за всіма показниками поступаються своїм

здоровим одноліткам, значним чином у них відстають координаційні

здібності, темп, ритм і координація рухів, швидкість реакції в часі і просторі.

У другому розділі надано відомості про методи, контингент учасників

експерименту, етапи вирішення завдань.

У третьому розділі охарактеризовано сучасні підходи до організації та

проведення тренувальних занять з футболістами спеціальних олімпіад. Крім

того, представлено аналіз структури і змісту навчально-тренувальної

програми по організації футболу для Спеціальних Олімпіад; організаційно

методичне забезпечення навчально-тренувального процесу футболістів

Спеціальних Олімпіад; соціальні аспекти навчально-тренувальної діяльності

футболістів Спеціальних Олімпіад.

Четвертий розділ присвячено розробці та перевірці ефективності

авторської навчальної програми з футболу для спортсменів спеціальних

олімпіад. У розділі подано основні положення навчальної програми

Спеціальних Олімпіад з футболу; методичні положення проведення

тренувальних занять з футболістами з легким ступенем відхилення розумового

розвитку; особливості організації та проведення навчально-тренувального

процесу з футболістами з помірним ступенем відхилення розумового

розвитку; специфіку проведення тренувальних занять з футболістами з

важким ступенем відхилення розумового розвитку, а також методичні

особливості проведення тренувальних занять в залежності від нозологічних

особливостей футболістів Спеціальних Олімпіад і ефективність впровадження

навчальної програми з футболу для осіб з вадами розумового розвитку в

спеціальному корекційному навчальному закладі.

У п’ятому розділі здійснено аналіз отриманих даних та їх порівняння з

наявними результатами подібних досліджень як вітчизняних, так і

закордонних науковців та узагальнено підсумки дисертаційної роботи.

У роботі доповнені й уточнені результати досліджень відносно більш

низького рівня розвитку фізичних якостей у людей з вадами інтелекту,

пов’язаних з порушенням координації рухів, рівноваги, зниження здатності до

максимального прояву рухових якостей, просторового орієнтування.

Розширено дані про наявність у людей з обмеженими можливостями

компенсаторних механізмів, пов’язаних з активізацією інших структур мозку

в зв’язку з недоліками інтелекту.

У висновках дисертації викладено основні результати роботи, кількісні

та якісні характеристики отриманих результатів з обґрунтуванням їх

достовірності.

Викликає інтерес представлена в дисертації запропонована програма

підготовки фуктболістів до Спеціальних Олімпіад.

Повнота викладу матеріалів дисертації в роботах, які опубліковані

автором. Основні положення дисертаційного дослідження викладені в 17-ти

наукових працях, з них шість опубліковані в спеціалізованих виданнях

України (три з яких входять в міжнародні наукометричних баз, одна – в

зарубіжному науковому періодичному виданні), вісім публікацій -

апробаційного характеру, і три – додатково відображають результати.

В опублікованих роботах і авторефераті досить повно викладено

питання програм підготовки спортсменів в тренувальному процесі футболістів

з вадами інтелекту. Дисертація та автореферат написані грамотно, лаконічно,

науковим стилем. Зміст автореферату відповідає змісту дисертації.

Зауваження щодо змісту дисертації та автореферату. Поряд із

зазначенням позитивних аспектів дисертації ми змушені зробити наступні

зауваження.

1. На наш погляд, в роботі недостатньо представлено особливості

індивідуального підходу при побудові тренувальних програм для спортсменів

з вадами інтелекту. Відомо, що порушення інтелекту мають різне походження

і різні прояви, що вимагає різного підходу в тренувально-педагогічному

процесі. Наприклад, хворі з синдромом Дауна при порушенні абстрактного

мислення схильні до взаємодії з іншими людьми, емоційно відкриті, а хворі на

аутизм, навпаки, часто мають високі показники пам’яті та інших можливостей

мислення, але майже не адаптуються в соціумі. Ці особливості вимагають

різного підходу при побудові тренувального процесу, і особливо це стосується

футболу.

2. На наш погляд, деякі положення, представлені в третьому розділі,

фактично є літературним оглядом, і повинні були освітленими в першому

розділі.

3. В роботі не зазначено, як вплинула авторська програма підготовки

футболістів з вадами інтелекту на їх розумові здібності та соціальну

адаптацію, оскільки дане завдання є головним завданням Спеціальної

Олімпіади.

4. В роботі недостатньо застосовувались експериментальні методи

фізіологічної, біомеханічної, психофізіологічної спрямованості.

Однак зазначені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку

роботи і не знижують наукову і практичну значимість отриманих результатів.

Висновок

Дисертаційна робота Ярмоленка Максима Анатолійовича

«Удосконалення навчально-тренувального процесу спортсменів спеціальних

олімпіад (на матеріалі футболу)», яка представлена на здобуття наукового

ступеня кандидата наук з фізичного виховання і спорту за спеціальністю

24.00.01 – олімпійський і професійний спорт, є закінченою науково-

дослідницькою працею, відповідає вимогам пункту 11 «Порядку присудження

наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України

від 24.07.2013 № 567, а її автор заслуговує присудження наукового ступеня

кандидата наук з фізичного виховання і спорту за спеціальністю 24.00.01 –

олімпійський і професійний спорт.